ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
г. СОРТАВАЛА
РЕШЕНИЕ
от  14 августа 2015 г.							        № 14-39/3
г. Сортавала
Об отказе в регистрации кандидата на должность главы Сортавальского городского поселения Авакяна Ваника Минасовича

                  Территориальная избирательная комиссия города Сортавала в составе: Денисова В.Ф., Акимовой Т.В., Малаховой И.Л.,  Дукуль В.И.,  Поповой Т.Н., Свириденко А.Ф., Ипатовой О.В., Михалочкиной Т.Н., Титарчук Т.В., Петрова К.С.
                  Рассмотрела 14 августа 2015г. в 13ч. 10 мин. на своем заседании вопрос о регистрации кандидата на должность главы Сортавальского городского поселения Авакяна  Ваника Минисовича, и

	установила:

1. 21 июля 2015 г. в 14ч.50 мин. гражданином Авакяном Ваником Минасовичем  в ТИК г. Сортавала представлены следующие документы, заверенные членом ТИК г. Сортавала надлежащим образом:  заявление кандидата о согласии баллотироваться на должность Главы Сортавальского городского поселения на 3 л.; копия паспорта гражданина РФ на 3л.; копия диплома об образовании на 1 л.; справка с основного места работы  на 1л.; сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах кандидата – Авакяна В.М. на 3л.; справка об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе на 1л.;

2. 21 июля 2015 г. кандидату Авакяну В.М. было выдано разрешение на открытие специального избирательно счета, на основании частей 1,16 статьи 42 Закона Республики Карелия от 27 июня 2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия».

3. 22 июля 2015 г. в 14ч. 45 мин. кандидат Авакян В.М. предоставил в ТИК г. Сортавала уведомление об открытии специального избирательного счета, на основании частей 1 статьи 46 Закона Республики Карелия от 27 июня 2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия».

4. 06 августа 2015г. в 10 ч. 30 мин. кандидатом на должность главы Сортавальского городского поселения Авакяном В.М. представлены следующие документы: первый финансовый отчет с приложением № 9 на 5л.; подписные листы в поддержку выдвижения кандидата на должность Главы Сортавальского городского поселения Авакяна В.М., всего подписей 91; протокол в 2-х экз. об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата на должность главы, на основании статьи 23 Закона Республики Карелия от 27 июня 2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия».

5. 06 августа 2015 года  ТИК г. Сортавала в соответствии с  частью 17 ст. 11 и частью 5, 6 ст. 24 Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия»  в адрес  УФМС РФ по РК в г. Сортавала был сделан соответствующий запрос «о правильности, указанных адресов о регистрации граждан и паспортных данных в подписных листах кандидата Авакяна В.М. на должность главы Сортавальского городского поселения; запрос исх. № 56 от 06.08.2015г.;

6. 11 августа 2015г. в 13ч. членами  рабочей группы ТИК г. Сортавала была проведена проверка достоверности и действительности подписей в подписных листах, представленных кандидатом на должность главы Сортавальского городского поселения Авакяном В.М.
В ходе проверки выявлено: 1) в папке № 1 в подписном листе № 1  строки на листе № 3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 – данные в подписной лист внесены не сборщиком и не избирателем (код нарушения № 12) на основании ст. 24 ч. 13 п. «л» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными; 2. в папке № 1 в подписном листе № 3 подписи № 6 и 8 – дата внесения подписи выполнена не избирателем (код нарушения № 11) на основании ст. 24 ч. 13 п. «е» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
3. папке № 1 в подписном листе № 4 подписи № 6  – дата внесения подписи выполнена не избирателем (код нарушения № 11) на основании ст. 24 ч. 13 п. «е» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подпись признана недействительной;
4.  В папке № 1 в подписном листе № 4 подписи № 8,9,10,11,13 – дата внесения подписи выполнена не избирателем (код нарушения № 11) на основании ст. 24 ч. 13 п. «е» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
5. папке № 1 в подписном листе № 8 подписи № 6, 7,8,9,10,11,12 –  данные в подписной лист внесены не сборщиком и не избирателем (код нарушения № 12) на основании ст. 24 ч. 13 п. «л» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
6 в папке № 1 в подписном листе № 9 подписи № 1,2,3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15 –  данные в подписной лист внесены не сборщиком и не избирателем (код нарушения № 12) на основании ст. 24 ч. 13 п. «л» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
7. в папке № 1 в подписном листе № 2 подпись № 4 –  подпись лица, не обладающего активным избирательным правом (другой избирательный округ (код нарушения № 41) на основании ст. 24 ч. 13 п. «б» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
8. в папке № 1 в подписном листе № 2 подпись № 6 –  подпись лица, не обладающего активным избирательным правом (другой избирательный округ (код нарушения № 41) на основании ст. 24 ч. 13 п. «б» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
9. в папке № 1 в подписном листе № 8 подпись № 4 –  подпись лица, не обладающего активным избирательным правом (другой избирательный округ (код нарушения № 41) на основании ст. 24 ч. 13 п. «б» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
10. в папке № 1 в подписном листе № 10 подпись № 9 – неверный адрес места жительства (код нарушения № 46) на основании ст. 24 ч. 13 п. «в» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными;
11. в папке № 1  подписные листы  № 1,2,3,4,5,6,7.8.9,10 – все (91подпись) собранные с нарушением, отсутствуют либо внесены не в полном объеме сведения о кандидате (код нарушения 2) на основании ст. 24 ч. 13 п. «з» Закона Республики Карелия от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» подписи признаны недействительными, данное подтверждается протоколом проверки достоверности подписей и соответствующих им данных от 11.08.2015г. и ведомостью проверки подписных листов кандидата на должность главы Сортавальского городского поселения Авакяна В.М.

       Всего выявлено подписей, признанных недействительными 91 (100 % от общего количества подписей).
Установленные  нарушения являются основанием для отказа в регистрации Авакяна Ваника Минасовича кандидатом на должность главы Сортавальского городского поселения на основании части 14 п. «ж» статьи 26 Закона Республики Карелия  от 27 июня 2003г. № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия».

Территориальная избирательная комиссия г. Сортавала решила:

1. Отказать Авакяну Ванику Минасовичу в регистрации в качестве кандидата на должность главы Сортавальского городского поселения.
2. Решение об отказе в регистрации кандидата на должность главы Сортавальского городского поселения может быть обжаловано в Сортавальский городской суд.
Голосовали: «за» - 10, «против» - нет, «воздержались» -  нет

     Председатель ТИК 	В.Ф. Денисов
     Секретарь  ТИК	Т.В. Акимова